
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

31 августа 2018 г. N 61 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЕДИНОЙ СПОРТИВНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

  (в ред. постановлений Минспорта от 09.07.2020 N 26, 
от 29.01.2024 N 1, от 09.04.2025 N 3) 

 

 
На основании пункта 6 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г. N 125-З "О физической культуре и спорте" Министерство 

спорта и туризма Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
(преамбула в ред. постановления Минспорта от 29.01.2024 N 1) 

1. Утвердить Единую спортивную классификацию Республики Беларусь (прилагается). 
(п. 1 в ред. постановления Минспорта от 09.07.2020 N 26) 

2. Установить, что: 

разрядные требования Единой спортивной классификации Республики Беларусь для присвоения спортивных званий и спортивных разрядов 
распространяются на спортивные результаты, достигнутые спортсменами после 1 января 2018 г. на республиканских спортивных соревнованиях 
(турнирах, лигах), включенных в республиканский календарный план проведения спортивных мероприятий (далее - План Республики Беларусь), по 
видам спорта: армрестлинг, бодибилдинг, вьет во дао, гиревой спорт, городошный спорт, MMA (смешанные единоборства), пауэрлифтинг, пожарно-
спасательный спорт, рукопашный бой, рыболовный спорт, спортивное зимнее плавание, спортинг, туризм спортивный; 
(в ред. постановления Минспорта от 09.04.2025 N 3) 

в видах спорта, в которых белорусские спортсмены допущены международными спортивными организациями к участию в чемпионатах (Кубках, 
первенствах) мира или Европы, Олимпийских играх, Паралимпийских играх, Европейских Клубных Кубках, Всемирной Универсиаде, Всемирных 
играх, Всемирных играх военных, за спортивные результаты, достигнутые на других международных спортивных соревнованиях, включенных в 
календарный план международных спортивных федераций или План Республики Беларусь, или Единый календарный план межрегиональных, 
всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Российской Федерации (далее - План Российской 
Федерации), а также на чемпионатах (Кубках, первенствах) Российской Федерации, спортивные звания "Мастер спорта Республики Беларусь 
международного класса" (далее, если не указано иное, - МСМК) не присваиваются. 
(п. 2 в ред. постановления Минспорта от 29.01.2024 N 1) 
 
Министр С.М.Ковальчук 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Постановление 

                                                        Министерства 

                                                        спорта и туризма 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        31.08.2018 N 61 

 
ЕДИНАЯ СПОРТИВНАЯ КЛАССИФИКАЦИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

  (в ред. постановлений Минспорта от 09.07.2020 N 26, 
от 29.01.2024 N 1, от 09.04.2025 N 3) 

 

 
1.1.3. Разрядные требования для видов спорта, включенных в третий раздел реестра видов спорта Республики Беларусь (технических, 

авиационных, военно-прикладных видов спорта: авиамодельный, автомобильный, автомодельный, вертолетный, водно-моторный, армейский 
рукопашный бой, стрельба из штатного оружия, военно-спортивные многоборья, военно-прикладной спорт, мотоциклетный, парапланерный, 
парашютный, пейнтбол, планерный, подводный, радиоспорт, ракетомодельный, самолетный, судомодельный). 
(в ред. постановлений Минспорта от 09.07.2020 N 26, от 29.01.2024 N 1, от 09.04.2025 N 3) 
 

Наименование спортивных соревнований 
Спортивные звания 

МСМК МС 

Чемпионат мира 1 - 3 4 - 8 

Всемирные игры 1 - 3 4 - 8 

Всемирные игры (среди военных, по авиационным видам 
спорта и др.) 

1 - 3 4 - 8 

Всемирная Универсиада 1 - 3 4 - 8 

Чемпионат мира среди военных, студентов 1 - 2 3 - 5 

Чемпионат мира (этап) 1 2 - 5 

Кубок мира (финал, общий зачет) 1 - 2 3 - 4 

Кубок мира (этап) 1 2 - 3 

Чемпионат Европы 1 2 - 3 

Чемпионат Европы (этап, зональные соревнования)  1 - 2 

Кубок Европы (финал, общий зачет)  1 - 2 

Кубок Европы (этап, зональные соревнования)  1 



Первенство мира (молодежь, юниоры, юниорки) 1 2 - 3 

Первенство Европы (молодежь, юниоры)  1 - 3 

Международные спортивные соревнования, включенные в 
календарный план международных спортивных федераций или 
План Республики Беларусь или План Российской Федерации 
(мужчины, женщины) <*> 

1 1 - 2 

(позиция в ред. постановления Минспорта от 29.01.2024 N 1) 

Чемпионат Республики Беларусь <**>  1 - 2 

(позиция в ред. постановления Минспорта от 29.01.2024 N 1) 

Кубок Республики Беларусь <**>  1 

(позиция в ред. постановления Минспорта от 29.01.2024 N 1) 

Международные спортивные соревнования, включенные в 
календарный план международных спортивных федераций или 
План Республики Беларусь или План Российской Федерации 
(молодежь, юниоры) <*> 

 

1 

(позиция в ред. постановления Минспорта от 29.01.2024 N 1) 

 
-------------------------------- 

<*> При условии участия в отдельной дисциплине (дистанции, весовой категории) не менее 10 спортсменов, из которых не менее 3 спортсменов, 
имеющих спортивное звание МСМК или спортивные звания Мастер спорта международного класса других государств или являющихся победителями 
или призерами Всемирных игр (в том числе среди военных, по авиационным видам спорта и др.), Всемирной Универсиады, чемпионата мира (в том 
числе среди военных, студентов), чемпионата Европы - для присвоения МСМК, и представительстве на спортивных соревнованиях не менее 3 
зарубежных стран. 
(сноска <*> введена постановлением Минспорта от 29.01.2024 N 1) 

<**> Спортивные достижения на республиканских спортивных соревнованиях не учитываются для судомодельного спорта. По данному виду 
спорта спортивные звания присваиваются только за результаты, указанные в подпункте 1.2.5 пункта 1 настоящей Единой спортивной классификации 
Республики Беларусь. 
(сноска <**> введена постановлением Минспорта от 29.01.2024 N 1; в ред. постановления Минспорта от 09.04.2025 N 3) 
 



1.2.5. Виды спорта, развиваемые республиканским государственно-общественным объединением "Добровольное общество содействия армии, 
авиации и флоту Республики Беларусь". 
 
 

МОТОЦИКЛЕТНЫЙ СПОРТ 
(Мотокросс, супермото, шоссейно-кольцевые мотогонки, спидвей, эндуро, скоростное маневрирование, мотобол) 

Мужчины и женщины 
(в ред. постановления Минспорта от 09.04.2025 N 3) 
(в ред. постановления Минспорта от 29.01.2024 N 1) 

 
Мотокросс, супермото, шоссейно-кольцевые мотогонки, спидвей, эндуро, скоростное маневрирование 

(в ред. постановления Минспорта от 09.04.2025 N 3) 
 

Спортивные звания присваиваются: МСМК - с 18 лет, МС - с 16 лет. 

Спортивные звания МС за достигнутые спортивные результаты на республиканских спортивных соревнованиях присваиваются при условии 
участия в зачетной группе на спортивных соревнованиях не менее 10 спортсменов, имеющих спортивную квалификацию. 

Спортивные звания в дисциплине "Скоростное маневрирование" присваиваются за спортивные результаты, достигнутые в абсолютном зачете. 
(часть третья введена постановлением Минспорта от 09.04.2025 N 3) 
 

Мотобол 
 

Спортивные звания присваиваются с 17 лет. 

Спортивные звания за достигнутые спортивные результаты присваиваются при условии участия в спортивных соревнованиях не менее 6 
команд. 

Спортивные звания присваиваются спортсменам, сыгравшим в составе команды не менее 50% игр спортивного соревнования. 
 
 
 
 

2.5. Разрядные требования для видов спорта, развиваемых республиканским государственно-общественным объединением 
"Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту Республики Беларусь". 
 

МОТОЦИКЛЕТНЫЙ СПОРТ 
(Мотобол, мотокросс, супермото, шоссейно-кольцевые мотогонки, спидвей, эндуро, скоростное маневрирование (фигурное вождение)) 

 
Мужчины и женщины 

 
Спортивные разряды присваиваются: КМС - с 12 лет, I спортивный разряд - с 10 лет, II и III спортивные разряды - с 8 лет, юношеские разряды 

- с 6 лет. 

Для присвоения спортивных разрядов необходимо занять соответствующие места в спортивных соревнованиях: 
 



Наименование спортивных соревнований 
Спортивные разряды / занятые места 

КМС I II III 

Чемпионаты мира 10 - 15    

Чемпионаты Европы и Кубки мира 8 - 10    

Официальные международные спортивные 
соревнования FIM, UEM, в том числе этапы 
чемпионатов мира 

4 - 8 9 - 12   

Официальные международные спортивные 
соревнования стран СНГ (при участии не менее 3 стран) 

3 - 8 9 - 12   

(в ред. постановления Минспорта от 29.01.2024 N 1) 

Чемпионат Республики Беларусь 2 - 4 <*> 5 - 6 7 - 10 11 - 15 

Кубок Республики Беларусь 2 <*> 3 - 6 7 - 10 11 - 14 

Первенство Республики Беларусь 1 <*> 2 - 5 6 - 10 11 - 14 

Республиканские спортивные соревнования, в том 
числе этапы многоэтапных чемпионатов и Кубков 
Республики Беларусь 

2 - 3 <*> 4 - 8 9 - 12 13 - 20 

Этапы многоэтапного первенства Республики Беларусь 

1 <*> 
(дважды в 
течение 
сезона) 

2 - 3 4 - 8 9 - 12 

Официальные областные, городские, ведомственные, 
спортивные соревнования (в том числе спортивные 
соревнования по фигурному вождению) 

1 <*> 2 - 5 6 - 10 11 - 20 

Спортивные соревнования, включенные в календарный 
план ДОСААФ 

1 <*> 2 - 5 6 - 10 11 - 20 

(позиция введена постановлением Минспорта от 09.04.2025 N 3) 

Официальные спортивные соревнования не ниже 
городского уровня 

 1 - 3 4 - 8 9 - 15 

(позиция введена постановлением Минспорта от 09.04.2025 N 3) 



<*> Спортивные разряды присваиваются при условии участия в зачетной группе на спортивных 
соревнованиях не менее 10 спортсменов, имеющих спортивную квалификацию. 
 

В дисциплине "Мотокросс" спортивный разряд КМС присваивается в классах: 65 см3, 85 см3, ЕМХ125, 
ЕМХ250, Open, Национал, Хобби, Ветеран, Мотоцикл с коляской, квадроцикл, ATV Sport. В классе 
Начинающий присвоение до I спортивного разряда включительно, класс 50 см3 - до II спортивного разряда. 
В остальных классах спортивные разряды не присваиваются. 
(часть третья введена постановлением Минспорта от 09.04.2025 N 3) 

В дисциплине "Скоростное маневрирование" I и II юношеские спортивные разряды присваиваются за 
спортивные результаты, достигнутые в зачетных группах, I - III спортивные разряды и КМС - за спортивные 
результаты, достигнутые в абсолютном зачете. 
(часть четвертая введена постановлением Минспорта от 09.04.2025 N 3) 
 

Юноши и девушки, мальчики и девочки 
(в ред. постановления Минспорта от 29.01.2024 N 1) 

 
I юношеский спортивный разряд - занять 1-е место на официальных спортивных соревнованиях при 

условии участия в классе не менее 5 спортсменов. 

II юношеский спортивный разряд - занять 1 - 3-е места на официальных спортивных соревнованиях 
при условии участия в классе не менее 5 спортсменов. 
 

Мотобол 
 

Спортивные разряды присваиваются: КМС и I спортивный разряд - с 15 лет, II, III и юношеские 
спортивные разряды - с 14 лет. 

Для присвоения спортивных разрядов необходимо: 

Кандидат в мастера спорта - занять: 

5-е место на чемпионате Европы (при условии участия не менее 6 команд); 

2 - 3-е места на чемпионате Республики Беларусь (при условии участия не менее 6 команд); 

2 - 3-е места на Кубке Республики Беларусь в течение двух последовательных лет (при условии участия 
не менее 6 команд); 

3 - 4-е места в зональных европейских спортивных соревнованиях, чемпионате СНГ (при условии 
участия не менее 6 команд); 
(в ред. постановления Минспорта от 29.01.2024 N 1) 

1-е место на первенстве Республики Беларусь (при условии участия не менее 7 команд). 

Участвовать в спортивных соревнованиях в составе команды, занявшей место: 
 

Спортивные соревнования 
Количество 

команд 

Занятое место, спортивные разряды 

I II III I юн. II юн. III юн. 

Чемпионат Республики 
Беларусь 

не менее 6 4 5 6 - - - 

Розыгрыш Кубка 
Республики Беларусь 

не менее 6 3 4 5 - - - 

Первенство Республики 
Беларусь 

не менее 7 2 3 4 5 6 - 7 8 - 9 

Чемпионаты областей, 
городов, традиционные 
турниры 

не менее 5 1 2 3 4 5 6 - 7 

Спортивные разряды присваиваются спортсменам, сыгравшим в составе команды не менее 50% игр 
спортивного соревнования.



 


